[image: image2.jpg]


[image: image3.png]


[image: image4.png]




HOSPITAL NACIONAL “DR. JORGE MAZZINI VILLACORTA” SONSONATE

Calle Alberto Masferrer Poniente No. 3-1 Sonsonate

Teléfonos 28916509 - 28916511
VERSIÓN PÚBLICA
“Este documento es una versión pública, en el cual únicamente se ha omitido la información que la Ley de Acceso a la Información Pública (LAIP), define como confidencial entre ellos los datos personales de las personas naturales firmantes” (Art. 24 y 30 de la LAIP y el Art. 12 del lineamiento No.1 para la publicación de información oficiosa.)
También se ha incorporado al documento la página escaneada con las firmas y sellos de las personas naturales firmantes para la legalidad del documento.

[image: image5.png]* o, *

GOBIERNO DE
EL SALVADOR

MINISTERIO
DE SALUD




[image: image6.png]Hospital Nacional Dr. Jorge Mazzini Villacorta, Sonsonate





Resolución de Adjudicación No. 02/2024

FONDO GENERAL 
	SERVICIO DE ALIMENTACION PARA PACIENTES DEL HOSPITAL NACIONAL DR. JORGE MAZZINI VILLACORTA, SONSONATE, AÑO 2024



ANTECEDENTES:

El, Hospital Nacional Dr. Jorge Mazzini Villacorta, Sonsonate, representado por la Doctora Nidia Elizabeth Blanco de Siguenza, Directora del Hospital en aquel momento, con fecha diecinueve de enero del año dos mil veinticuatro; suscribió el Contrato No. 04/2024 referente al “SERVICIO DE ALIMENTACION PARA PACIENTES DEL HOSPITAL NACIONAL DR. JORGE MAZZINI VILLACORTA, SONSONATE, PARA EL PERIODO COMPRENDIDO DEL UNO DE FEBRERO AL TREINTA Y UNO DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO” con la Sociedad BURGER HOUSE, SOCIEDAD ANÓNIMA DE CAPITAL VARIABLE que se puede abreviar BURGER HOUSE, S. A. DE C. V., representada por el Ing. LUIS GERARDO ARCHILA RIVERA, en calidad de de Apoderado Especial de dicha Sociedad, por un monto de CUATROCIENTOS CINCUENTA Y CINCO MIL 00/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (US $455,000.00), y en los términos relacionados MANIFESTAMOS: que hemos acordado por mutuo acuerdo MODIFICADAR POR PRIMERA VEZ en el sentido de AUMENTAR LAS RACIONES y el MONTO DE LOS RENGLONES No. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 y 14 del Contrato No. 04/2024 de conformidad:
· La PETICION de las Administradoras del Contrato, de fecha diecisiete de octubre de dos mil veinticuatro, donde la Administradora de Contrato Licenciada Sandra Meléndez, que debió a los incrementos que en algunos meses se ha tenido con respecto al despacho de dietas, el contrato antes mencionado no cubrirá hasta la fecha estipulada y tomando en cuenta que el rubro es crítico y se requiere dar la continuidad del Servicio de Alimentación y el no contar con alimentación para los pacientes que se encuentran ingresados en la institución esto repercutiría en la salud y más tiempo de estancia hospitalaria y esto repercutiría grandemente en los costos de la institución ya que el objetivo principal es cubrir las necesidades fisiológicas, pero también un soporte nutricional que es dependiendo de las características de cada paciente. El monto con el que se cuenta es de CUARENTA Y DOS MIL QUINIENTOS DIEZ  85/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (US $42,510.85) y el promedio diario es de MIL OCHOCIENTOS 00/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (US $1,800.00), este monto no alcanzaría para cubrir el mes de octubre. Razón por la cual la institución se ve en la necesidad de realizar una ampliación de monto al Contrato antes mencionado por la cantidad de DOCE MIL SEISCIENTOS 00/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA (US $12,600.00), que equivale al 2.77% aproximado del monto para cubrir hasta el treinta y uno de octubre de dos mil veinticuatro, quedando el aumento de las raciones de la siguiente manera:  AUMENTAR 
2,000 Raciones del Renglón No. 1 con un costo unitario de TRES 45/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($3.45), haciendo un total de SEIS MIL NOVECIENTOS 00/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($6,900.00);  
77 Raciones del Renglón No. 2, con un costo unitario de DOS 15/100 DOLAR ESTADOUNIDENSE ($2.15), haciendo un total de CIENTO SESENTA Y CINCO 55/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($165.55); 
150 RacionES del Renglón No. 3, con un costo unitario de DOS 35/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($2.35), haciendo un total de TRESCIENTOS CINCUENTA Y DOS 50/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($352.50); 
250 Raciones del Renglón No. 4, con un costo unitario de TRES 45/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($3.45), haciendo un total de OCHOCIENTOS SESENTA Y DOS 50/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($862.50); 
75 Raciones del Renglón No. 5, con un costo unitario de DOS 15/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($2.15), haciendo un total de CIENTO SESENTA Y UNO 25/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($161.25); 

200 Raciones del Renglón No. 6, con un costo unitario de DOS 35/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($2.35), haciendo un total de CUATROCIENTOS SETENTA 00/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($470.00); 

36 Raciones del Renglón No. 7, con un costo unitario de TRES 40/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($3.40), haciendo un total de CIENTO VEINTIDOS 40/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($122.40); 

315 Raciones del Renglón No. 8, con un costo unitario de TRES 40/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($3.40), haciendo un total de MIL SETENTA Y UN 00/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($1,071.00); 

85 Raciones del Renglón No. 9, con un costo unitario de TRES 40/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($3.40), haciendo un total de DOSCIENTOS OCHENTA Y NUEVE 00/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($289.00); 

10 Raciones del Renglón No. 10, con un costo unitario de TRES 75/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($3.75), haciendo un total de TREINTA Y SIETE 50/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($37.50); 

10 Raciones del Renglón No. 11, con un costo unitario de TRES 40/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($3.40), haciendo un total de TREINTA Y CUATRO 00/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($34.00); 

10 Raciones del Renglón No. 12, con un costo unitario de TRES 40/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($3.40), haciendo un total de TREINTA Y CUATRO 00/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($34.00); 

9 Raciones del Renglón No. 13, con un costo unitario de TRES 75/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($3.75), haciendo un total de TREINTA Y TRES 75/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($33.75); 

599 Raciones del Renglón No. 14, con un costo unitario de TRES 45/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($3.45), haciendo un total de OCHOCIENTOS SESENTA Y DOS 50/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES ($2,066.55); haciendo un costo total del aumento DOCE MIL SEISCIENTOS 00/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES (12,600.00); para cubrir hasta el treinta y uno de octubre de dos mil veinticuatro
· La RESPUESTA del Apoderado Especial el Ing. LUIS GERARDO ARCHILA RIVERA, de la Sociedad BURGER HOUSE, S. A. DE C. V., quien con fecha dieciocho del mes y año que corren manifestó su conformidad con la propuesta del Hospital, de AUMENTAR al Contrato la cantidad de DOCE MIL SEISCIENTOS 00/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES (12,600.00), en relación a Servicio de Alimentación, para cubrir hasta el treinta y uno de octubre de dos mil veinticuatro.
· Que, conforme al Artículo 158 de la LCP; el contrato citado puede ser modificado conforme las necesidades de la Institución contratante siempre y cuando se mantengan favorables al HOSPITAL, las condiciones del Contrato y exista acuerdo entre ambas partes”.
LA MODIFICATIVA DE L CONTRATO consiste en: 

a) AUMENTAR las RACIONES DE LOS RENGLONES No. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 y 14 al Contrato No. 04/2024, por la cantidad de DOCE MIL SEISCIENTOS 00/100 DOLARES ESTADOUNIDENSES (12,600.00) del Servicio de Alimentación, hasta el día treinta y uno de octubre de dos mil veinticuatro. 
b) Establecer como nuevo monto del Contrato No. 04/2024, la cantidad de CUATROCIENTOS SESENTA Y SIETE MIL SEISCIENTOS 00/100 DOLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA ($467,600.00).
c) El Contratista presentará una Garantía de Cumplimiento de Contrato adicional, conforme la cláusula sexta del contrato.
d) Mantener vigentes los demás términos establecidos en el Contrato.
e) La presente Modificación al Contrato, no vulnera ningún precepto establecido en la LCP, y no altera de manera alguna los efectos, términos, naturaleza del mismo, ni se afectan el desarrollo normal de la Institución.
Así nos expresamos y enterados, conscientes de los términos y efectos legales de la presente modificativa, la cual queda incorporada y formara parte integral del proceso de Servicio de Alimentación para pacientes del Hospital Nacional Dr. Jorge Mazzini Villacorta, Sonsonate, para el periodo comprendido del uno de febrero al treinta y uno de octubre del año dos mil veinticuatro, la formalizamos, en el Distrito de Sonsonate, Municipio de Sonsonate Centro, Departamento de Sonsonate, el día VEINTIDOS DE OCTUBRE DEL AÑO DOS MIL VEINTICUATRO.
[image: image1.png]r. Oscar Mauricio Caballero Cal
“EL HOSPITAL”




AUMENTO DE RACIONES Y MONTO DE LOS RENGLONES No. 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13 y 14 del Contrato 04/2024








Página 14 de 15

